
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ: Υ200 
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Ιωάννη Τσιρώνη. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις
α) των άρθρων 41 παρ. 3 και 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), 

β) του Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά της 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

γ) του Π.δ. 107/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 174), όπως ισχύει,

δ) του Ν. 4160/1929 «Περί κυρώσεως του από 11 
Μαΐου 1929 Ν.δ. «περί συστάσεως Μπενακείου Φυτοπα-
θολογικού Ινστιτούτου» (Α΄ 198), όπως ισχύει,

ε) του Ν. 2741/1999 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τρο-
φίμων, άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις» (Α΄199), 
όπως ισχύει,

στ) του Π.δ. 69/2015 «Διορισμός του Αλέξιου Τσίπρα 
του Παύλου, ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 113),

ζ) του Π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210),

η) της Υ2/22.09.2015 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Β' 2076).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, Ιωάννη Τσιρώνη, ανατίθεται η άσκηση των 
ακόλουθων αρμοδιοτήτων:

1. Από τη Γενική Διεύθυνση Βιώσιμης Αγροτικής 
Ανάπτυξης, α) της Διεύθυνσης Χωροταξίας, Περιβάλ-
λοντος και Κλιματικής Αλλαγής (άρθρο 5 περ. Γ. του 
Π.δ. 107/2014), με το σύνολο των Τμημάτων και Υπη-
ρεσιών που υπάγονται σε αυτήν, και β) της Διεύθυν-
σης Συστημάτων Ποιότητας, Βιολογικής Παραγω-
γής και Γεωγραφικών Ενδείξεων (άρθρο 5 περ. Ε. του 
Π.δ. 107/2014), με το σύνολο των Τμημάτων και Υπηρε-
σιών που υπάγονται σε αυτήν. Από την ανωτέρω Διεύ-
θυνση, η αρμοδιότητα του Τμήματος ΠΟΠ, ΠΓΕ, ΕΠΙΠ και 
άλλων Συστημάτων Ποιότητας (άρθρο 5 περ. Ε, στοιχ. γ 
του Π.δ. 107/2014) ασκείται από κοινού με τον Υπουργό.

2. Της Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Ζωικής Παραγω-
γής και Κτηνιατρικής (άρθρο 7 του Π.δ. 107/2014), με το 
σύνολο των Διευθύνσεων, Τμημάτων και Υπηρεσιών που 
υπάγονται σε αυτήν. Από την ανωτέρω Γενική Διεύθυνση, 
η αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Κτηνοτροφικών Υποδο-
μών και Μεταποίησης Ζωικών Προϊόντων (άρθρο 7 περ. 
Γ. του Ν. 107/2014) ασκείται από κοινού με τον Υπουργό.

3. Από τη Γενική Διεύθυνση Βιώσιμης Αλιείας, της Διεύ-
θυνσης Υδατοκαλλιεργειών και Αξιοποίησης Προϊόντων 
(άρθρο 8 περ. Β του Π.δ. 107/2014), με το σύνολο των 
Τμημάτων και Υπηρεσιών που υπάγονται σε αυτές.

4. Της εποπτείας του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού 
Ινστιτούτου.

5. Της εποπτείας του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων 
(Ε.Φ.Ε.Τ.).

Άρθρο 2
Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η νομοθετική πρωτοβουλία, από κοινού με τον 

Υπουργό,
γ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων,
δ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3755

37701



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37702 Τεύχος Β’ 3755/21.11.2016

ε) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκδο-
ση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Αναπλη-
ρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς, και

στ) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβού-
λιο του Κράτους και η αποδοχή των σχετικών γνωμο-
δοτήσεων.

Άρθρο 3
Από τις αρμοδιότητες που ανατίθενται με το άρθρο 1 

εξαιρούνται και παραμένουν στον Υπουργό:
α) ο προσδιορισμός της πολιτικής του Υπουργείου στο 

πλαίσιο των αποφάσεων του Υπουργικού Συμβουλίου και 
των λοιπών συλλογικών κυβερνητικών οργάνων, καθώς 
και ο συντονισμός της εφαρμογής της πολιτικής αυτής,

β) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και στους διεθνείς οργανισμούς,

γ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση, η μετάταξη, 
η τοποθέτηση και γενικότερα κάθε θέμα σχετικό με την 
υπηρεσιακή κατάσταση και τις υπηρεσιακές,μεταβολές 

του κάθε φύσης και σχέσης εργασίας προσωπικού των 
υπηρεσιών και νομικών προσώπων δημοσίου και ιδιω-
τικού δικαίου αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, και

δ) ο διορισμός των διοικήσεων όλων των εποπτευόμε-
νων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων νομικών προσώπων δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου 
και αποκεντρωμένων δημόσιων υπηρεσιών.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2016

Ο Πρωθυπουργός

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037552111160002*


		2016-11-21T21:01:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




